
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 5 . 1 0 . 2 0 2 2 № 802-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О Реестре должностей 
муниципальной службы, 
учреждаемых в органах 
местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области, и 
в муниципальных органах, не 
входящих в структуру органов 
местного самоуправления этих 
муниципальных образований» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 49-03 
«О Реестре должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, и в муниципальных органах, не входящих 
в структуру органов местного самоуправления этих муниципальных образо-
ваний», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает следу-
ющее. 

Указанным законом утвержден Реестр должностей муниципальной 
службы, учреждаемых в органах местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, и в му-
ниципальных органах, не входящих в структуру органов местного само-
управления этих муниципальных образований (далее - Реестр), который 
представляет собой перечень наименований должностей муниципальной 
службы, классифицированных по органам местного самоуправления, муни-
ципальным органам, которые не входят в структуру органов местного само-
управления, по группам должностей. 

2 5 1 О <ГГ 



2 

В Реестре определены: 

должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения ис-
полнения полномочий выборных должностных лиц представительного орга-
на муниципального образования и представительного органа муниципально-
го образования; 

должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения ис-
полнения полномочий высшего должностного лица муниципального образо-
вания; 

должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения 
исполнения полномочий исполнительно-распорядительного органа муници-
пального образования, отраслевых (функциональных) и территориальных ор-
ганов исполнительно-распорядительного органа муниципального образова-
ния; 

должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения ис-
полнения полномочий контрольно-счетного органа муниципального образо-
вания; 

должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения ис-
полнения полномочий иных органов местного самоуправления муниципаль-
ного образования; 

должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения ис-
полнения полномочий муниципальных органов, не входящих в структуру ор-
ганов местного самоуправления муниципального образования. 

Органами местного самоуправления всех 94 муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Свердловской области, приняты (утверж-
дены) реестры (перечни) должностей муниципальной службы. В основном 
реестры (перечни) утверждены решениями представительных органов муни-
ципальных образований, в отдельных случаях - решениями глав муници-
пальных образований (например, в Новолялинском и Туринском городских 
округах, в городе Нижний Тагил - в отношении администрации муниципаль-
ного образования). 

Необходимо отметить, что при составлении и утверждении штатных 
расписаний органы местного самоуправления, аппараты избирательных ко-
миссий муниципальных образований используют наименования должнос-
тей муниципальной службы, установленные муниципальными правовыми ак-
тами. 

В соответствии с частью 2 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» главой местной администрации явля-
ется глава муниципального образования либо лицо, назначаемое на долж-
ность главы местной администрации по контракту. В настоящее время в 



3 

соответствии с Законом Свердловской области от 10 октября 2014 года 
№ 85-03 «Об избрании органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области» высшие 
должностные лица муниципальных образований возглавляют местную адми-
нистрацию. 

В августе 2020 года в Реестр были внесены изменения, в том числе в 
части установления в исполнительно-распорядительном органе муниципаль-
ного образования должности заместителя высшего должностного лица муни-
ципального образования, однако до настоящего времени в большинстве му-
ниципальных реестров (перечней) должностей муниципальной службы дан-
ные изменения не учтены, а в отдельных муниципальных образованиях пре-
дусмотрена должность первого заместителя (заместителя) главы админист-
рации муниципального образования при отсутствии должности главы адми-
нистрации муниципального образования. 

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 го-
да № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органы внутрен-
него государственного (муниципального) финансового контроля осуществ-
ляют контроль в сфере закупок в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. Также Правительством Российской Федерации опре-
делен перечень должностных лиц, уполномоченных на проведение проверок 
(постановление от 01.10.2020 № 1576), которые не предусмотрены рассмат-
риваемым законом, в связи с чем необходимо привести Реестр в соответствие 
с действующим федеральным законодательством, включив в него наимено-
вания должностей муниципальной службы для исполнения полномочий по 
осуществлению контроля в сфере закупок. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 
Закона Свердловской области «О Реестре должностей муниципальной служ-
бы, учреждаемых в органах местного самоуправления муниципальных обра-
зований, расположенных на территории Свердловской области, и в муници-
пальных органах, не входящих в структуру органов местного самоуправле-
ния этих муниципальных образований» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области разработать про-
ект закона Свердловской области о внесении изменений в Реестр должностей 
муниципальной службы, учреждаемых в органах местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, и в муниципальных органах, не входящих в структуру органов 
местного самоуправления этих муниципальных образований, в целях приве-
дения его в соответствие с федеральным законодательством. 



4 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, привести 
реестры (перечни) должностей муниципальной службы в соответствие с Ре-
естром должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах местно-
го самоуправления муниципальных образований, расположенных на терри-
тории Свердловской области, и в муниципальных органах, не входящих в 
структуру органов местного самоуправления этих муниципальных образова-
ний. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области 

Для 
Документов В Л.В.Бабушкина 

6п-мзб 


